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Distrito 11 - Carabanchel

Dirección General de Estadística

Barrios

−

111 - Comillas

112 - Opañel

113 - San Isidro

114 - Vista alegre

115 - Puerta Bonita

116 - Buenavista

117 - Abrantes



1a. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

11. Carabanchel 237.093 239.782 246.076 248.350 253.678 256.973 256.645 250.800 250.800 247.404 242.780

11.1. Comillas 25.273 24.862 24.856 24.117 24.310 24.461 24.057 23.279 23.279 22.864 22.392

11.2. Opañel 33.888 33.912 33.969 33.486 33.695 33.809 33.854 32.911 32.911 32.239 31.749

11.3. San Isidro 40.192 40.148 40.504 40.122 40.414 40.764 40.576 39.632 39.632 39.073 38.158

11.4. Vista Alegre 48.802 48.805 49.360 48.499 48.665 48.724 48.567 46.358 46.358 45.366 44.434

11.5. Puerta Bonita 34.454 34.675 35.336 35.350 35.768 35.956 35.587 34.529 34.529 33.844 32.910

11.6. Buenavista 25.716 27.536 31.349 35.919 39.505 41.798 42.807 43.758 43.758 44.056 43.888

11.7. Abrantes 28.768 29.844 30.702 30.857 31.321 31.461 31.197 30.333 30.333 29.962 29.249

Ciudad de Madrid 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.237.937 3.237.937 3.215.633 3.166.130

1b. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

11. Carabanchel 100 101,1 103,8 104,7 107,0 108,4 108,2 105,8 105,8 104,3 102,4

11.1. Comillas 100 98,4 98,4 95,4 96,2 96,8 95,2 92,1 92,1 90,5 88,6

11.2. Opañel 100 100,1 100,2 98,8 99,4 99,8 99,9 97,1 97,1 95,1 93,7

11.3. San Isidro 100 99,9 100,8 99,8 100,6 101,4 101,0 98,6 98,6 97,2 94,9

11.4. Vista Alegre 100 100,0 101,1 99,4 99,7 99,8 99,5 95,0 95,0 93,0 91,0

11.5. Puerta Bonita 100 100,6 102,6 102,6 103,8 104,4 103,3 100,2 100,2 98,2 95,5

11.6. Buenavista 100 107,1 121,9 139,7 153,6 162,5 166,5 170,2 170,2 171,3 170,7

11.7. Abrantes 100 103,7 106,7 107,3 108,9 109,4 108,4 105,4 105,4 104,2 101,7

Ciudad de Madrid 100 100,2 101,4 100,8 102,4 103,5 103,9 102,4 102,4 101,7 100,1

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

11. Carabanchel 43,0 42,2 15,1 20,0 35,1 132,3 75,6 54,2 90,9 74,2 101,5

11.1. Comillas 46,2 45,4 11,4 24,2 38,0 211,9 47,2 55,2 90,1 53,7 112,0

11.2. Opañel 44,6 43,8 12,7 21,5 38,0 169,1 59,1 52,0 90,5 63,1 101,8

11.3. San Isidro 43,5 42,6 13,9 19,9 36,5 143,7 69,6 51,1 92,4 75,2 98,4

11.4. Vista Alegre 45,3 44,5 12,5 23,5 32,6 187,5 53,3 56,2 89,4 60,8 102,9

11.5. Puerta Bonita 43,0 42,2 15,3 20,3 36,5 132,7 75,3 55,3 91,2 88,0 95,2

11.6. Buenavista 38,2 39,0 21,3 14,0 29,2 65,6 152,5 54,4 93,8 108,8 108,3

11.7. Abrantes 42,1 41,7 16,7 18,8 36,2 112,5 88,9 55,2 87,7 79,1 92,4

Ciudad de Madrid 43,5 42,8 14,5 20,2 34,3 139,4 71,7 53,0 89,5 65,0 103,8

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

11. Carabanchel 17,1 24,9 13,0

11.1. Comillas 17,1 25,5 12,8

11.2. Opañel 19,0 27,2 15,2

11.3. San Isidro 18,1 25,9 13,4

11.4. Vista Alegre 19,6 28,1 15,8

11.5. Puerta Bonita 18,2 26,8 14,0

11.6. Buenavista 11,7 16,9 7,6

11.7. Abrantes 17,1 25,4 13,0

Ciudad de Madrid 13,1 19,5 9,1

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

11. Carabanchel 242.780 113.398 129.382 201.180 93.385 107.795 41.598 20.012 21.586

11.1. Comillas 22.392 10.219 12.173 18.574 8.419 10.155 3.818 1.800 2.018

11.2. Opañel 31.749 14.497 17.252 25.720 11.669 14.051 6.029 2.828 3.201

11.3. San Isidro 38.158 17.771 20.387 31.266 14.486 16.780 6.891 3.285 3.606

11.4. Vista Alegre 44.434 20.362 24.072 35.707 16.146 19.561 8.726 4.215 4.511

11.5. Puerta Bonita 32.910 15.536 17.374 26.911 12.568 14.343 5.999 2.968 3.031

11.6. Buenavista 43.888 21.312 22.576 38.751 18.829 19.922 5.137 2.483 2.654

11.7. Abrantes 29.249 13.701 15.548 24.251 11.268 12.983 4.998 2.433 2.565

Ciudad de Madrid 3.166.130 1.474.194 1.691.936 2.750.030 1.279.593 1.470.437 416.094 194.598 221.496
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2014 Carabanchel 

Total España
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

28)

Otros países 
OCDE

Otros países de 
Europa

América 
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y 
Oceanía

Apátridas

11. Carabanchel 41.598 1.546 8.084 391 1.421 22.034 3.649 4.470 3

11.1. Comillas 3.818 185 709 53 93 2.187 256 334 1

11.2. Opañel 6.029 218 929 58 224 3.288 345 967 0

11.3. San Isidro 6.891 270 1.424 88 172 3.411 857 667 2

11.4. Vista Alegre 8.726 282 1.353 75 348 4.870 750 1.048 0

11.5. Puerta Bonita 5.999 210 1.154 33 186 3.371 527 518 0

11.6. Buenavista 5.137 239 1.510 48 243 2.135 624 338 0

11.7. Abrantes 4.998 142 1.005 36 155 2.772 290 598 0

Ciudad de Madrid 416.094 47.234 65.601 15.391 13.492 186.798 34.791 52.737 50

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Rumanía Ecuador China Bolivia Marruecos Perú Colombia República 
Dominicana

Resto de 
Países

11. Carabanchel 41.598 6.035 5.706 3.583 3.703 2.216 2.555 2.812 1.679 13.309

11.1. Comillas 3.818 579 464 263 358 152 252 256 213 1.281

11.2. Opañel 6.029 706 749 757 567 212 370 360 305 2.003

11.3. San Isidro 6.891 1.032 909 545 614 514 403 328 228 2.318

11.4. Vista Alegre 8.726 939 1.347 869 1.069 439 564 551 317 2.631

11.5. Puerta Bonita 5.999 859 936 399 495 253 401 402 300 1.954

11.6. Buenavista 5.137 1.184 483 284 258 479 265 508 117 1.559

11.7. Abrantes 4.998 736 818 466 342 167 300 407 199 1.563

Ciudad de Madrid 416.094 48.516 39.128 30.860 24.122 22.550 21.757 20.878 20.428 187.855

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2013

Absoluto ‰

11. Carabanchel 2.332 9,5 37,8 1.999 8,2 333 1,4

11.1. Comillas 170 7,5 32,0 215 9,5 -45 -2,0

11.2. Opañel 279 8,7 34,7 269 8,4 10 0,3

11.3. San Isidro 338 8,8 34,6 316 8,2 22 0,6

11.4. Vista Alegre 370 8,2 33,9 388 8,6 -18 -0,4

11.5. Puerta Bonita 281 8,4 33,7 343 10,3 -62 -1,9

11.6. Buenavista 601 13,7 50,2 242 5,5 359 8,2

11.7. Abrantes 293 9,9 39,5 226 7,6 67 2,3

Ciudad de Madrid 29.737 9,3 37,7 25.470 8,0 4.267 1,3

Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2013
Altas por 

cambio de 
municipio 
residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 
residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta de 
Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo cambio 
de domicilio

Tasa Bruta de 
cambio de 

domicilio

11. Carabanchel 9.029 7.952 1.077 4,39 22.206 21.403 803 3,28

11.1. Comillas 936 770 166 7,34 2.147 2.106 41 1,81

11.2. Opañel 1.269 977 292 9,13 3.200 3.051 149 4,66

11.3. San Isidro 1.477 1.260 217 5,62 3.470 3.528 -58 -1,50

11.4. Vista Alegre 1.676 1.382 294 6,55 4.476 4.330 146 3,25

11.5. Puerta Bonita 1.321 1.137 184 5,51 3.239 3.170 69 2,07

11.6. Buenavista 1.322 1.399 -77 -1,75 3.086 2.703 383 8,71

11.7. Abrantes 1.028 1.027 1 0,03 2.588 2.515 73 2,47

Ciudad de Madrid 126.486 100.334 26.152 8,20 231.308 231.308 0 72,49

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2013
 

Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero

11. Carabanchel 9.029 3.351 3.577 2.101 7.952 3.754 2.944 1.254

11.1. Comillas 936 263 432 241 770 361 293 116

11.2. Opañel 1.269 450 485 334 977 452 368 157

11.3. San Isidro 1.477 547 573 357 1.260 593 486 181

11.4. Vista Alegre 1.676 600 654 422 1.382 610 519 253

11.5. Puerta Bonita 1.321 541 485 295 1.137 502 431 204

11.6. Buenavista 1.322 557 549 216 1.399 782 455 162

11.7. Abrantes 1.028 393 399 236 1.027 454 392 181

Ciudad de Madrid 126.486 38.755 54.307 33.424 100.334 43.292 39.395 17.647
* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2013
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

11. Carabanchel 9.029 4.220 4.809 7.952 5.294 2.658 1.077 -1.074 2.151

11.1. Comillas 936 440 496 770 531 239 166 -91 257

11.2. Opañel 1.269 504 765 977 613 364 292 -109 401

11.3. San Isidro 1.477 711 766 1.260 826 434 217 -115 332

11.4. Vista Alegre 1.676 733 943 1.382 870 512 294 -137 431

11.5. Puerta Bonita 1.321 552 769 1.137 739 398 184 -187 371

11.6. Buenavista 1.322 838 484 1.399 1.044 355 -77 -206 129

11.7. Abrantes 1.028 442 586 1.027 671 356 1 -229 230

Ciudad de Madrid 126.486 70.093 56.391 100.334 73.922 26.412 26.152 -3.829 29.979
* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios
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